
 

 
1 

 

Na temelju članka 19. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj samoupravi 

(„Narodne novine“, br. 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12 i 19/13), 

članka 3. stavka 1. točke 7., članka 22. stavka 1. točke 4., članka 30. stavka 1. točke 2. Zakona 

o komunalnom gospodarstvu („Narodne novine“, br. 26/03-pročišćeni tekst, 82/04, 178/04, 

38/09, 79/09, 153/09, 49/11, 84/11, 90/11, 144/12, 94/13, 153/13, 147/14i 36/15), članka 35. 

stavka 8. Zakona o vlasništvu i drugim stvarnim pravima („Narodne novine“, br. 91/96, 

68/98, 137/99, 22/00, 73/00, 114/01, 79/06, 141/06, 146/08, 38/09, 153/09, 143/12, 152/14), 

članka 101. stavka 1., članka 102.,107. i 109. Zakona o cestama („Narodne novine“, br. 84/11, 

22/13, 54/13, 148/13 i 92/14), članka 2. Odluke o komunalnim djelatnostima na području 

Općine Cernik („Službeni glasnik“ općine Cernik 02/08 )i članka 32. Statuta Općine Cernik 

(„Službeni glasnik“općine Cernik 3/096,1/13,3/14.), Općinsko vijeće Općine Cernik na svojoj 

20. sjednici održanoj dana 17.03.2016. godine donijelo  

  

 

O D L U K U 

o nerazvrstanim cestama na području Općine Crnik  
              

  

I. OPĆE ODREDBE  

Članak 1. 

Ovom se Odlukom uređuje korištenje, upravljanje, održavanje, gradnja i 

rekonstrukcija, zaštita, uređenje prometa, financiranje i nadzor na nerazvrstanim cestama na 

području Općine Cernik. 

Sastavni dio ove Odluke čini Popis nerazvrstanih cesta na području Općine Cernik (u 

daljnjem tekstu: Popis).  

  

Članak 2. 

Nerazvrstana cesta je javno dobro u općoj upotrebi u vlasništvu Općine Cernik. 

 

Članak 3. 

Nerazvrstana cesta je cesta koja se koristi za promet vozilima i koju svatko može 

slobodno koristiti na način i pod uvjetima određenim Zakonom o cestama i drugim propisima, 

a nije razvrstana u javnu cestu u smislu posebnog propisa.  

  

Članak 4. 

Nerazvrstana cesta ne može se otuđiti iz vlasništva Općine niti se na njoj mogu stjecati 

stvarna prava, osim prava služnosti i prava građenja radi građenja građevina sukladno odluci 

općinskog načelnika, pod uvjetom da ne ometaju odvijanje prometa i održavanje nerazvrstane 

ceste.  

 

Članak 5. 

Nerazvrstanu cestu čine:  

- cestovna građevina,  

- građevna čestica,  

- zemljišni pojas s obiju strana ceste potreban za nesmetano održavanje ceste širine prema  

projektu ceste,  

- prometna signalizacija i oprema za upravljanje i nadzor prometa,  

- javna rasvjeta i oprema ceste (odbojnici, zaštitne ograde, stupići i sl.),  

- drugi objekti predviđeni projektom ceste.   

  



 

 
2 

 

  

II. KORIŠTENJE NERAZVRSTANIH CESTA  

 

Članak 6. 

Nerazvrstane ceste koriste se na način koji omogućava uredno odvijanje prometa, ne 

ugrožava sigurnost sudionika u prometu te ne oštećuje cestu.  

  

  

III. ODRŽAVANJE NERAZVRSTANIH CESTA  

 

Članak 7. 

Poslovi održavanja nerazvrstanih cesta jesu:  

1. redovno održavanje  

2. održavanje u zimskim uvjetima. 

 

  

Članak 8. 

Redovno održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća skup mjera i aktivnosti koje se 

tijekom godine obavljaju na nerazvrstanim cestama, uključujući sve objekte i instalacije, sa 

svrhom održavanja prohodnosti i tehničke ispravnosti tih površina i sigurnosti prometa na 

njima, a obavljaju ih pravne ili fizičke osobe, na temelju pisanog ugovora o povjeravanju 

komunalnih poslova. 

 

 

Članak 9. 

Redovno održavanje nerazvrstanih cesta obuhvaća slijedeće radove:  

-         ophodnja i redovno praćenje stanja nerazvrstanih cesta,  

-         mjestimični popravci završnog sloja kolničke konstrukcije izgrađenog od asfalta, betona,  

betonskih elemenata, kamena, te nosivog sloja kolničke konstrukcije i posteljice,  

-         mjestimični popravci dijelova cestovne građevine,  

-         čišćenje, odnosno uklanjanje odronjenih i drugih materijala s prometnih površina, bankina 

i jaraka,  

-         manji popravci elemenata cestovnih objekata,  

-         zamjena i popravljanje prometne signalizacije i opreme,  

-         čišćenje, zamjena i manji popravci otvorenog sustava za oborinsku odvodnju,  

-         zaštita pokosa nasipa, usjeka i zasjeka nerazvrstane ceste,  

-         uništenje nepoželjne vegetacije (košenje trave na zemljištu što pripada ulici i drugoj  

nerazvrstanoj javnoj površini te uklanjanje granja, grmlja i drugog raslinja iz profila ceste,  

te melioracijskog kanala),  

-         hitni popravci i intervencije u svrhu uspostavljanja prometa i privremene regulacije  

prometa nastalih uslijed nepredvidljivih okolnosti,  

-         ostali radovi.  

 

 

 Članak 10. 

 

Održavanje u zimskim uvjetima obuhvaća skup mjera i aktivnosti koje se tijekom 

zimskog razdoblja obavljaju na nerazvrstanim cestama u cilju osiguravanja prohodnosti 

nerazvrstanih cesta, a utvrđuju se godišnjim programom radova na održavanju nerazvrstanih 

cesta Općine Cernik u zimskom razdoblju kojeg donosi općinski načelnik. 



 

 
3 

 

Nerazvrstane ceste na području Općine u zimskim uvjetima održavaju pravne ili 

fizičke osobe, na temelju pisanog ugovora o povjeravanju komunalnih poslova. 

 

 

 Članak 11. 

 

Nerazvrstane ceste na području Općine održavaju se sukladno odredbama Odluke o 

komunalnim djelatnostima na području Općine Cernik, Zakona o komunalnom gospodarstvu i 

programa održavanja objekata i uređaja komunalne infrastrukture. 

  

 

 

IV. IZGRADNJA I REKONSTRUKCIJA NERAZVRSTANIH CESTA  

 

Članak 12. 

Pod izgradnjom nerazvrstanih cesta podrazumijevaju se radovi na izgradnji novih 

dionica cesta.  

Pod rekonstrukcijom nerazvrstanih cesta (izvanredno održavanje) podrazumijevaju se 

radovi na obnavljanju i pojačanju istrošenih i dotrajalih kolničkih zastora, ispravak zavoja, 

obnavljanje, zamjenu i pojačanje donjeg i gornjeg stroja većeg opsega nerazvrstane ceste, 

obnavljanje i zamjenu završnog zastora većeg opsega nerazvrstane ceste, sanaciju odrona, 

potpornih i obložnih zidova i klizišta, zamjenu i veći popravak dijelova cestovne građevine, 

poboljšanje sustava za oborinsku odvodnju, ublažavanje nagiba pokosa i ostali radovi na 

zaštiti kosina od erozije, korekcija prometno-tehničkih elemenata većeg opsega sa svrhom 

poboljšanja sigurnosti prometa i povećanja propusne moći, dopuna prometne signalizacije, 

uređaja i opreme cesta kojima se mijenja osnova postojeće regulacije prometa. 

 

 Članak 13. 

Nerazvrstane ceste grade se i rekonstruiraju na osnovu tehničke dokumentacije.  

Ako se izgradnjom nerazvrstane ceste predviđa i gradnja komunalnih objekata, 

tehnička dokumentacija mora obuhvatiti i te objekte i radove koji će se izvesti na površini 

odnosno ispod ili iznad površine ceste.  

  

Članak 14. 

Gradnja i rekonstrukcija nerazvrstanih cesta obavlja se sukladno godišnjem programu 

gradnje objekata i uređaja komunalne infrastrukture, a na temelju tehničke dokumentacije, 

propisa o gradnji i prostorno-planske dokumentacije, putem ovlaštene osobe, a u skladu s 

Zakonom o javnoj nabavi, Zakonom o komunalnom gospodarstvu i drugim Zakonima i 

propisima donesenim na temelju Zakona.  

  

 Članak 15. 

Nerazvrstane ceste moraju se projektirati i graditi prema normativima i propisima o 

građenju, u skladu s prostorno-planskom dokumentacijom Općine.  

  

Članak 16. 

U blizini križanja dviju nerazvrstanih cesta u razini ili na unutarnjim stranama 

cestovnog zavoja, ne smije se saditi drveće, grmlje ili visoke poljske kulture, postavljati 

naprave, ograde ili drugi predmeti iz trokuta preglednosti.  



 

 
4 

 

Ako vlasnik odnosno korisnik ili posjednik zemljišta iz stavka 1. ovoga članka ne 

ukloni raslinje, naprave i ograde iz trokuta preglednosti, učinit će to Općine putem ovlaštene 

osobe na teret vlasnika odnosno korisnika ili posjednika zemljišta.  

  

  

V. ZAŠTITA NERAZVRSTANIH CESTA I UREĐENJE PROMETA 

 

Članak 17. 

Na zaštitu nerazvrstanih cesta primjenjuju se odredbe akata Općine koji su doneseni ili 

koji će se donijeti nakon stupanja na snagu ove Odluke, a u svezi su s zaštitom nerazvrstanih 

cesta, a na uređenje prometa na nerazvrstanim cestama odredbe akta Općine Odluke koji 

uređuju cestovni promet na području Općine Cernik. 

  

Članak 18. 

Osim navedenog u članku 17. ove Odluke radi zaštite nerazvrstanih cesta osobito je 

zabranjeno:  

1. privremeno ili stalno zauzimati cestu ili cestovno zemljište bez suglasnosti nadležnog  

tijela Općine, 

2. izvoditi bilo kakve radove koji se ne obavljaju radi održavanja, rekonstrukcije, izgradnje 

ili zaštite ceste bez suglasnosti nadležnog  tijela Općine,  

3. uklanjati, premještati, zaklanjati ili oštećivati prometne znakove na cesti,  

4. dovoditi na cestovno zemljište oborinske vode, otpadne vode ili druge tekućine – osim 

oborinskih voda koje se mogu dovoditi u cestovni jarak,  

5. vući po cesti trupce, granje ili druge predmete kojima se oštećuje cesta,  

6. izlijevati na cestu motorno ulje i druge masne tvari,  

7. nanositi blato na cestu,  

8. dolaziti ili silaziti s ceste izvan izgrađenog prilaza na nerazvrstanu cestu,  

9. okretati traktore s plugovima i drugim poljoprivrednim oruđima na cesti,  

10. puštati stoku ili perad na cestu, kosine nasipa i usjeka uz cestu,  

11. paliti travu, korov, građu ili drugi materijal u zaštitnom pojasu ceste ili u njegovoj  

neposrednoj blizini,  

12. neovlašteno postavljati zapreke odnosno priječiti odvijanje prometa na cesti,  

13. graditi objekte unutar zaštitnog pojasa ceste,  

14. izvoditi radove na zaštitnom pojasu ili zgradama pored ceste koji bi mogli oštećivati cestu  

ili ugroziti sigurnost prometa,  

15. parkirati vozilo izvan za to određenih površina,  

16. svako drugo interveniranje u površinu nerazvrstane ceste.  

Ako netko radnjom zabranjenom u stavku 1. ovog članka učini bilo kakvu štetu na 

nerazvrstanoj cesti dužan je istu otkloniti o vlastitom trošku, a ukoliko to odbije učiniti, 

komunalni redar rješenjem će odrediti rokove i način otklanjanja štete.  

Ukoliko počinitelj štete ne postupi po rješenju iz prethodnog stavka, otklonit će se šteta po 

drugom izvršitelju, a na teret počinitelja štete.  

Počinitelj štete dužan je naknaditi trošak otklanjanja štete u roku od 15 dana od dana 

ispostave računa.  

 

Članak 19. 

Priključak i prilaz na nerazvrstanu cestu mora biti izgrađen tako da ne naruši stabilnost 

trupa ceste, ne ugrožava sigurnost prometa, ne oštećuje cestu i postojeći režim odvodnje.  

Priključak i prilaz može biti izgrađen samo uz odobrenja (suglasnost) nadležnog tijela 

Općine.  



 

 
5 

 

Priključke i prilaze na nerazvrstanu cestu dužni su održavati vlasnici odnosno korisnici 

ili posjednici zemljišta koje graniči sa nerazvrstanom cestom na način propisan ovom 

odlukom.  

Ako vlasnik, odnosno korisnik, ili posjednik iz stavka 3. ovog članka, ne održava 

prilaz ili priključak na nerazvrstanu cestu na način propisan ovom odlukom, priključak ili 

prilaz popravit će se od strane osobe koja održava nerazvrstanu cestu, o trošku vlasnika 

odnosno korisnika ili posjednika zemljišta. 

  

Članak 20. 

Zauzimanje nerazvrstanih cesta zbog radova koji se ne smatraju održavanjem ili 

građenjem ceste, te radi postavljanja reklama i pokretnih naprava obavlja se u skladu s 

propisima o komunalnom redu.  

Zabranjeno je obavljati bilo kakve radove ili radnje na nerazvrstanoj cesti bez 

odobrenja nadležnog tijela Općine.  

Za svaki zahvat na nerazvrstanoj cesti mora se postaviti odgovarajuća prometna 

signalizacija, te zaštititi mjesto rada.  

U odobrenju za radove na nerazvrstanoj cesti utvrđuju se uvjeti za izvođenje radova. 

 

Članak 21. 

Iznimno od stavka 2. članka 20. ove Odluke, hitne intervencije radi popravka kvara 

komunalnih instalacija i uređaja mogu se započeti bez odobrenja, uz obveznu dojavu o 

poduzetim radnjama nadležnom  tijelu Općine.  

Pravna osoba koja izvodi radove iz prethodnog stavka dužna je poduzeti sve potrebne 

radnje za osiguranje nesmetanog prometa, do sanacije ceste.   

  

Članak 22. 

Vlasnici odnosno korisnici ili posjednici zemljišta koja graniče sa nerazvrstanim 

cestama dužni su čistiti i održavati odvodne jarke i pješačke staze pokraj zemljišta, te prilaze s 

nerazvrstanih cesta na to zemljište.  

Vlasnici odnosno korisnici ili posjednici zemljišta uz nerazvrstane ceste dužni su 

također uklanjati nanose zemlje i šljunka s nerazvrstane ceste, uređivati, održavati i po potrebi 

uklanjati živice, grmlje, drveće i drugo raslinje koje sprječava preglednost, prozračivanje i 

sušenje ceste, kao i kositi travu, uređivati, održavati i čistiti zelene i pješačke površine uz 

nerazvrstane ceste.  

Ako vlasnici odnosno korisnici ili posjednici ne postupke u skladu sa stavcima 1. i 2. 

ovog članka, komunalni redar će narediti rješenjem izvršenje ove obveze, a kao ne postupe po 

rješenju isto će biti izvršeno na trošak vlasnika odnosno korisnika ili posjednika zemljišta.  

  

Članak 23. 

Kada je trajno prestala potreba korištenja nerazvrstane ceste ili njegovog dijela može 

se ukinuti svojstvo dobra u općoj uporabi, a nekretnina kojoj prestaje taj status ostaje u 

vlasništvu općine. 

Odluku o ukidanju svojstva javnog dobra u općoj uporabi u slučaju iz prethodnog 

stavka donosi Općinsko  vijeće Općine Cernik.  

Evidenciju o nerazvrstanim cestama vodi se u Jedinstvenom upravnom odjelu Općine.  

  

  

  

 

 



 

 
6 

 

VI. FINANCIRANJE  

Članak 24. 

Sredstva za financiranje održavanja, rekonstrukcije, građenja i zaštite nerazvrstanih 

cesta osiguravaju se iz:  

1.    Proračuna Općine Cernik,  

2.    komunalnog doprinosa,  

3.    komunalne naknade,  

4.    naknada za osnivanje prava služnosti, prava građenja i prava zakupa,  

5.    drugih sredstava i izvora.  

Raspored i korištenje sredstava za izvođenje radova na nerazvrstanim cestama određuje se 

Programom održavanja komunalne infrastrukture Općine, Programom gradnje objekata i 

uređaja komunalne infrastrukture te drugim aktima Općine donesenim na temelju Zakona i 

propisa donesenim na temelju Zakona. 

  

VII. NADZOR  

Članak 25. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke obavljaju komunalni redari Općine sukladno 

Zakonu o komunalnom gospodarstvu, Zakonu o cestama, Prekršajnom zakonu i ovoj Odluci.  

Osim navedenog u stavku 1. ovog članka u obavljanju nadzora komunalni redar ovlašten je i 

dužan:  

1. pregledati:  

a. nerazvrstanu cestu sa stajališta građevinske i prometne ispravnosti i sigurnosti 

prometa,  

b. radove održavanja cesta,  

c. radove koji se obavljaju uz cestu,  

d. radove na cestama koji se ne smatraju radovima održavanja (ugradnja 

komunalnih instalacija uz trup ceste),  

e. tehničku dokumentaciju (projekte) za rekonstrukciju i izgradnju ceste,  

f. obavljanje poslova zaštite i čuvanja ceste.  

2. narediti:  

a. uklanjanje uočenih nedostataka na cesti zbog kojih je ugrožena ili bi mogla biti 

ugrožena sigurnost prometa ili stabilnost ceste,  

b. uklanjanje uočenih nedostataka na cestovnim objektima zbog kojih je ugrožena 

stabilnost ili vijek trajanja objekta,  

c. privremenu obustavu radova koji se izvode suprotno odredbama ove Odluke, 

suprotno uvjetima iz suglasnosti za radove na cesti, te suprotno tehničkim 

propisima, standardima i normativima s područja cestovne infrastrukture,  

d. privremenu zabranu prometa kada ustanovi da se po cesti ne može odvijati 

promet za koji je namijenjena,  

e. uklanjanje zapreka i drugih predmeta koji onemogućavaju odvijanje prometa 

po cesti,  

f. vraćanje zauzetog dijela ceste u prijašnje stanje,  

g. prestanak i uklanjanje drugoga ometanja slobodnog korištenja ceste.  

        

Članak 26. 

Ako pravna ili fizička osoba ne postupi po rješenju komunalnog redara, istu činidbu 

(uklanjanje, činjenje, popravljanje, zamjena i drugo) učinit će komunalni redar putem treće 

osobe, o trošku počinitelja. 

  

 



 

 
7 

 

Članak 27. 

Pravne i fizičke osobe dužne su komunalnom redaru omogućiti nesmetano obavljanje 

nadzora, dati potrebne podatke i pružiti druge potrebne obavijesti o predmetu uredovanja.  

  

  

  

VIII. NAKNADA ŠTETE  

Članak 28. 

Svu štetu učinjenu na nerazvrstanoj cesti počinitelj je dužan nadoknaditi sukladno 

odredbama Zakona o obveznima odnosima o odgovornosti za štetu.  

 

  

IX. PREKRŠAJNE ODREDBE  

Članak 29. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 

osoba:  

1.    ako postupa protivno članku 18. ove Odluke,  

2.    ako postupa protivno članku 19. stavku 2. ove Odluke,  

3.    ako postupa protivno članku 20. ove Odluke,  

4.    ako postupa protivno članku 22. ove Odluke.  

  

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj iz 

stavka 1. ovog članka fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost 

koji je počinila u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti.  

 

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 1.000,00 kn kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovog članka.  

  

Članak 30. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 

koja ne izvrši izvršno rješenje komunalnog redara donesenog na temelju Zakona i ove Odluke 

(članak 26.).   

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj iz 

stavka 1. ovog članka fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost 

koji je počinila u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti.  

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 1.000,00 kn kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovog članka.  

  

Članak 31. 

Novčanom kaznom u iznosu od 500,00 do 5.000,00 kn kaznit će se za prekršaj pravna 

osoba koja postupa suprotno članku 27. ove Odluke.  

Novčanom kaznom u iznosu od 300,00 do 2.000,00 kn kaznit će se za prekršaj iz 

stavka 1. ovog članka fizička osoba obrtnik i osoba koja obavlja drugu samostalnu djelatnost 

koji je počinila u vezi obavljanja njezina obrta ili druge samostalne djelatnosti.  

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 1.000,00 kn kaznit će se fizička osoba za 

prekršaj iz stavka 1. ovog članka. 

  

  

 

 



 

 
8 

 

X. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE  
  

 

Članak 32. 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasniku“, 

Općine Cernik.  

  

 

 

Klasa: 340-01/16-01/01 

Urbroj: 2178/16-01-16-2 

Cernik,17.03. 2016. god. 

  

Predsjednik Općinskog vijeća 

                    Općine Cernik:              

                Hrvoje Žakić,dipl. ing. šum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
9 

 

Obrazloženje 

Predložena Odluka predstavlja akt kojim bi se uredilo upravljanje, izgradnja i održavanje 

nerazvrstanih cesta, reguliranje pitanja što se podrazumijeva pod nerazvrstanim cestama kao i 

vođenje jedinstvene baze podataka o nerazvrstanim cestama sukladno članku 102., 107. i 109.  

Zakona o cestama („Narodne novine“, br. 84/11, 22/13, 54/13, 148/13 i 92/14). 


